Qq 2

616 Doct. Catechismi Romani

3. Quia res nobilissima, & maximæ perfectionis, & Deo gratissima, & in qua Deus sapissimum se exercet est, iniurias condonare.

4. Quia odium, & appetitus vindictæ est veluti venenum, & carnifex cordis, & simile vulneri, cui telum infixum sit.

5. Quia ex odio plurima peccata proficiuntur, nempe suspiciones, iudicia temeraria, iræ, rixæ, inuidiz, detractiones, iniuriae, aliisque multa.

6. Exemplum Christi, qui pro persecutoribus exorauit, ad hoc inducere debet.

De explicatione sexti precepti. Cap. VI.

Quod est sextum Preceptum? Respond. Non mœcha-
beris.

Quæ materia illius? Ref. Remota, corporum voluptates, proxima virtutes, & vitia quæ circa dictas voluptates ab hominibus exercentur.

Quid prohibet hoc præceptum? Ref. Omnes venereas, & illicitas voluptates, crapulam, libidinem, gustus, otium, luxuriam, & præcipue adulterium,

Quid præcipit? Ref. Animi, & corporis castitatem.

Quid est adulterium? Ref. Est legitimi tori iniuria, seu violatio.

Quare de adulterio prohibitio specialis facta est? Resp. Quia peccatum grauissimum est, & maximè nocuum humanae societati.

Quænam considerationes possunt inducere ad fugiendum libidinem, & ad colendam castitatem? Ref. Sequentes.

Primo, Quanta sit huius peccati turpitudo.

2. Memoria nouissimorum Mortis, Inferni, Iudicij, Paradisi.

3. Consideratio, & memoria passionis Christi.

4. Exemplum Christi, qui non solum fuit Virgo, sed ex Virgine nasci voluit.

5. Pœna huic peccato inflictæ, & mala, quæ ex illo proficiuntur.

Quænam remedia pro hoc peccato vitando deseruunt? Ref. Multa, ut sequentia,

Primum, Vitare otium, & amplecti laborem,

2. Sobrietas, & fuga crapulæ.

3. Oculorum sensuumque custodia : & vitare occasiones peccati.

4. Vitare exquisitum ornatum vestium , capillaturæ , & aliorum.

5. Abstinere à turpi sermone , vel cantu, vel lectione , a choreis & ludis.

6 Oratio, item eleemosyna, & iejunium, & peregrinatio, & carnis mortificatio.

7. Frequens usus Confessionis , & Eucharistiae: aliaque familia,

De explicatione septimi precepti. Cap. VIII.

Quid est septimum preceptum? Resp. Non furtum facies.

Quæ materia illius? Ref. Remota, diuitiæ, vel facultates: proxima, virtutes, & vita circa illas.

Quis finis? Resp. Tueri , & custodire hominum facultates.

Quid prohibet hoc preceptum? Ref. Omne iniustam, offensam alienæ facultatis.

Quid præcipit? Ref. Bonum usum nostrum facultatum; & vt in proximo benigni, ac liberales simus. Item restitutio nem eorum, quæ malè possidentur,

Quot modis peccantur contra hoc preceptum? Ref. Primo, Avaritia. 2. Furto, & Rapina. 3. Abutendo propriis facultatibus. 4. Non restituendo aliena. 5. Non faciendo eleemosynam, quando fieri debet.

Quid est avaritia? Ref. Est appetitus inordinatus diuitiam, vel facultatum.

Quid est furto? Ref. Est occulta contrectatio rei alienæ inuito domino.

Quid est rapina? Ref. Resp. Est manifesta contrectatio rei alienæ inuito domino.

Quinam peccatum futil committunt? Ref. Primo, qui animum habect furandi, licet opere non furentur. 2. Qui aliis causa, vel occasio furandi sunt, siue consilio, siue auxilio, siue alia ratione. 3. Qui occulte aliena accipiunt, veluti qui furto sublatas res emunt, qui in contrahendo fraudes adhibent, & mendacia operari, & artifices, qui plus mercedis, quam opus mereatur, exigunt. Serui etiam & custodes dominorum infidi: Qui fallaci mendicitate pecuniam

extorquent. Qui susceptum officium non adimplent, & mercedem accipiunt. Qui rebus alienis damnum inferunt.

4. Qui aliena qui restituunt, veluti res inuentas, occupatas, ademptas retinent, & alia similia.

Quinam rapinæ peccatum incurront? Resp. Qui debitam operariis mercedem non persoluunt. Qui Ecclesiæ presidiibus, & Magistratibus tributa, vel decimas debitas non redundunt. Qui fœnerantur, Iudices nummarii, qui venalia habent officia, & muneribus ad iniustitiam deflectuntur: Fraudatores creditorum, qui fidem non seruant: Creditores qui acerbius pignora à creditoribus exigunt, necessaria etiam ad tuendum corpus auferentes: qui congregant, vel abscondunt frumentum, & alia ad victimæ necessaria, ut carius illa vendant. Idem de aliis dicendum erit.

Quinam sunt actus ad virtutum circa hoc præceptum? Ref. Primus est restituere aliena. 2. Moderate ut suis, ut possit etiam aliis benefacere. 3. Manibus operari ut sua industria sibi, & aliis prouidere possit. 4. Eleemosynas pauperibus elargiri.

Quinam tenentur ad restitutionem? Ref. Illi, qui iniuste aliquid acceperunt, vel alienum apud se retinent, vel causa furti, aut rapinæ fueré.

Quinam inducere possunt ad fugiendam avaritiam, Resp. Meditatio mortis: Exemplum paupertatis Christi; necessitas restituendi, & alia.

De explicatione octauii præcepti. Cap. IX.

QUod est octauum præceptum? Ref. Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium.

Quenam materia huius præcepti? Resp. Remota est honor, vel fama sui & proximorum; proxima sunt virtutes, & virtus, quæ circa famam excentur.

Quis finis? Ref. Famam sui, & proximorum tueri,

Quid præcipit? Resp. Ne iniuste famam alicuius offendamus, sed omnibus debitum honorem, ut par est exhibeamus.

Quis dicitur proximus? Resp. Quicunque egit opera nostra, siue ille propinquus sit, siue alienus, siue ciuis, siue advena, siue amicus, siue inimicus.

Potest alius offendere propriam famam, & dicere con-

In Decalogum.

519

tra se falsum testimonium? Resp. Non.

Liceret ne dicere falsum testimonium ad utilitatem alii-
cuius, veluti ad tuendam vitam eius, qui in iudicio accusatus
est: Resp. Non.

Omne mendacium hoc loco prohibetur? Respon. Ita
est.

Hoc præceptum prohibet iudicibus, aduocatis, procura-
toribus, accusatoribus, reis, notariis, & aliis ne in iudicio
aliquid iniuste agant: Ref. Prohibet.

Prohibet omnem iniuriam, verborum detractionem,
mumurationem, calumniam, improprium, derisionem, &
similia: Ref. Omnia.

Prohibet, ne quis audiat detractores? Ref. Ira est.

Prohibet assentationes seu adulaciones, libellos famulos,
fallaces sanitatis promissiones, quæ sœpè cum mendacio
ægrotantibus fieri solent: Ref. Prohibet.

Mendacium iocosum, vel utile est admittendum? Resp.
Non.

Quinam actus virtutum in hoc præcepto inclusi sunt?
Resp. Primum de omnibus quo ad fieri potest bene loqui, &
opinari. 2. Famam vniuersitati que, ut par est, tueri, & conser-
var. 3. Cum omnibus sincere, & ex animo tractare: 4. Verita-
tem in omnibus loqui, & omnia mendacia vitare.

De explicatione noni, & decimi præcepti.

Cap. X.

Quænam est materia noni, & decimi præcepti? Resp.
Cordis concupiscentia.

Quotuplex concupiscentia? Resp. Duplex, una qua respicit voluptatem, seu libidinem, & hæc prohibetur in nono præcepto: Alia quæ pertinet ad utilitatem, seu ad facultates, & de hac in decimo tractatio est.

Nonne de utriusque sextum, & septimum Præceptum da-
tum est? Ref. Ita est, sed ad maiorem declarationem sicut
illa de opere, ita ista de corde data sunt.

Quid est concupiscentia? Resp. Est animi commotio ad
res iucundas, quas non habemus appetendas.

Hæc concupiscentia semper est peccatum? Resp. Non:
quia à Deo homini indita est; sed post peccatum Adæ de-

Q. 4

prauata est , ita vt naturæ fines transiliat & ideo ad peccatum inclinet.

Quid prohibet hoc præceptum ? Res. Abusum huius cupiditatis , nempe ne contra iustitiam concupiscamus , res , vel mulieres alienas , non adulteria , fornicationes , ebrietates , furta , & alia quæ illicita sunt : Itémne inordinato affectu res terrenas , seu diuitias diligamus , seu desideremus?

Quid præcipit? Resp. Vt hanc concupiscentiam cohibeamus & sub regula rectæ rationis nos contineamus,

Quinam peccant contra hoc præceptum? Resp. Luxuriosi , Auari , Gulosi , Superbi ; illi etiam qui ludis , pompis , cho-reis , venatione , & alijs immoderate vtuntur , vel delectantur : Item qui malas concupiscentias non cohibent rationis imperio : Aliisque huiusmodi diligunt , vel appetunt inordinate.

Quænam adiuuant ad hanc concupiscentiam edocendam ? Resp. Memoria mortis , & aliorum nouissimorum : Memoria Passionis , & vite Christi : Oratio , ieunium , eleemosyna , corporis afflictio , custodia oculorum , sensuum , & cordis , carnis mortificatio , aliisque huiusmodi multa.

COMPENDIVM DOCTRINÆ CATECHISMIROM.

In Orationem Dominicalem.

QVid tractandum de Oratione ? Resp. Primo , dicendum de Oratione in generali . Secundo , de Oratione Dominicali .

Quid considerandum de Oratione in generali? Resp. Nomen, definitio, quatuor cause, diuisio, quintum usus illius.

De nomine, definitione, & divisione Orationis.

Cap. I.

QVid significat haec vox *Oratio*? Resp. Idem quod oris, vel oratoris actio.

Hoc loco, quomodo accipitur? Resp. Accipitur pro illa loquutione, quam homo sive corde, sive ore cum deo habet.

Quomodo definitur oratio? Resp. Sic. Est eleuatio mentis in Deum, vel sic, oratio est optima apud deum indigentiae nostrae interpres.

Quomodo diuiditur *Orationis*? Resp. Sic. Alia est mentalis, quae sit corde, alia vocalis, quae ore.

De fine orationis. Cap. I I.

QVis est finis *Orationis*? Resp. Glora Dei, & utilitas hominum.

Quomodo gloria Dei? Resp. Quia in oratione Deum honoramus, & glorificamus.

Qua ratione utilitas hominum? Resp. Quia per orationem homo multa bona a Deo obtinet.

Qui sunt effectus orationis? Resp. Duo, primus est laudare Deum, & gratias agere illi. 2. Est petere, & impetrare a Deo. Primus respicit gloriam Dei. Secundus hominum tilitat em.

Quis a nobis est orandus? Resp. Primo Deus. 2. B. Virgo, Angeli, & Sancti.

Eodem modo Deum, & Santos precamur. Resp. Non Deum enim oramus ut ipse bona det, vel liberet animas. A Sanctis autem petimus, ut nostri apud Deum intercessores sint.

Licet ad imaginem alicuius Sancti orationem Dominica pronunciare? Resp. Licer, cum hoc sensu, ut ille Sanctus apud Deum noster deprecator sit.

Quae oratio ad Santos habenda est? Resp. Primo Sancti laudibus sunt celebrandi. 2. Petendum ab iis, ut pro nobis intercedant.

Pro quibus orandum est? Resp. Omnibus, etiam inimicis, hereticis infidelibus, quia omnes proximi nostri sunt.

622 Doct. Catechismi Romani

Quid illis debemus petere? Resp. Primo salutem animæ. 2. Bona corporis.

Debemus æqualiter orare pro omnibus? Resp. Primo, orandum est pro Pastoribus animarum. 2. Pro Principiis. 3. Pro Iustis. 4. Pro peccatoribus. Orandum item pro animabus fidelium defunctorum.

Oratio est necessaria ad salutem? Ref. Est, quia Christus illam præcepit, & sine illa multa nobis necessaria à Deo obtinere non possumus.

Deus est promptus nostras exaudire orationes? Respon. Quam maxime, ita ut ipse dicat, *antequam clament, ego exaudiem*.

Nonne interdum fit, ut quæ petimus non impetrerimus? Ref. Ita est, sed sèpè deus ob nostram utilitatem hoc facit, iuxta illud S. Augustini: *Quodam Deus negat propitiis, qua concedit iratus*. Potest etiam etenim culpa nostra vel quia mala, & nociva pertunditur, vel quia bona indebita ratione postulantur.

Deus est liberalis in concedendo? Resp. Iustè potentibus sèpissimè multò plus tribuit, quam ipsi perant.

Quas utilitates ex oratione homines percipiunt? Resp. Plurimas, deum enim honorant. Ab illo multa, & magna impetrant diabolum oratione vincimus. Per illam magna lætitia afficimur. In illa omnes virtutes exercemus: nempè fidei, spei, charitatis, religionis, humilitatis, deuotionis & aliarum: per illam meremur vitam æternam: satisfacimus pro peccatis & demum iræ dei resistimus.

Dæ materia & partibus & obiecto orationis. Cap. II.

Quid est materia orationis? ref. Illa, circa quæ oratio versatur, quæ duo sunt; una res respicit gloriam dei: alia nostram utilitatem.

Quæ sunt partes orationis? ref. Duæ, vñi est gratiarum actio, quæ pertinet ad gloriam dei. Alia est petitio, quæ nostram postulat utilitatem.

Quænam est materia gratiarum actionis? Resp. Omnia beneficia, & opera Dei. Omnia mysteria, & merita vita Christi Omnia merita B. Virginis, & Sanctorum.

Quænam est materia petitionis? Ref. Omnia bona animæ, corporis, famæ, & facultatum.

Hæc bona possunt absolute peti? Ref. Non, sed tantum

ea conditione , si ad Dei gloriam , vel ad salutem nostram profutura sint.

De effidente Orationis. Cap. IV.

Quænam est vera forma orandi ? Ref. Illa, quam Christus docuit Ioan. 4. nempe quod orandum sit in spiritu & veritate.

Quid est orare in spiritu & veritate Ref. Est orare non solis labiis & verbis, sed ex animo, & intimo cordis affectu, & pietate, quia opus est.

Quæ virtutes ad orandum requiruntur ? Resp. Fides, Spes, Charitas, & Religio : Fides enim docet, quæ petamus ; Spes dat fiduciam obtinendi : Charitas excitat ad petendum : Religio docet modum, quo nobis orandum sit.

Quotuplex est oratio ? Ref. Duplex, mentalis, & vocalis.

Quæ perfectior ? Ref. Mentalis.

Quot sunt gradus Orationis ? Ref. Quatuor. Primus est eorum, qui orant in gratia, id est cum Fide, Spe, Charitate & religione. Secundus est illorum, qui sunt in peccato mortali, & orant cum fide, spe, & religione, sed absque charitate. Tertius est infidelium, qui sine fide, & charitate orant. Quartus est, illorum, qui in peccato mortali sunt obstinati.

Oratio omnium dicatorum à Deo exauditur ? Ref. Iusti à Deo exaudiuntur. Peccatoris non obstinati, & infidelis, ut de Cornelio Centurione patet, sæpe orationes audiuntur cum recte sunt Obstinatos in peccato Deus non audit.

De effidente Orationis. Cap. V.

Quod est efficiens orationis ? Resp. Homo qui orat, & Deus qui adiuuat.

Quomodo orat homo ? Resp. Corde, & lingua. Cor autem dicit intellectum, memoriam, & voluntatem; ideo ille corde orat, qui intellectu cogitat de Deo, memoria recordatur de illo, veluti de vita Christi, voluntas elicit actum dilectionis Dei, & similia.

Quænam adiuuant orationem ? Ref. Deus, Angeli, & Sancti. Item ieiunium, elemosyna, & oratio. Item Fides, Spes, Charitas, & gratia Dei.

624 Doctr. Catechismi Romani.

De usu Orationis, & de preparatione ad illam.

Cap. VI.

Quae pertinent ad usum Orationis? Resp. Initium meum, & finis.

Quale debet esse initium orationis? Res. Preparatione.

Quid facit preparatio? Res. Amouet impedimenta, & procurat adiuvantia.

Quae impediunt orationem? Res. Superbia, Odium, Vindicta, Crudelitas? quia qui aliis crudelis est, non meretur Deum habere benignum.

Quae adiuvant orationem? Res. Humilitas, dolor peccatorum, lectio, meditatio, cognitio sui, ac Dei, deuotio, & alia.

DE ORATIONE DOMINICALI.

Caput VII.

Quod est nomen huius Orationis? Res. Pater noster; quia sic incipit: Dicitur etiam, *Oratio dominicalis*; quia a domino nostro instituta est.

Quomodo potest definiri? Res. Si est formula Christiana preceptionis à Christo Domino instituta.

Quis finis eius orationis? Res. Summa gloria Dei, & perfecta utilitas hominum.

Quis effectus illius? Res. Gratias agere, seu honorare ex una parte, & petere, seu impetrare ex alia.

In quot partes diuiditur haec oratio? Res. In tres prima est proemium, quod illis verbis continetur, *Pater noster qui est in celo.* 2. est oratio, & sunt septem petitiones 3. est conclusio, & est illa particula, *Amen.*

Quænam est materia Orationis Dominicalis? Res. Illa, quæ petimus, neimpè omnia, quæ pertinent ad gloriam Dei & ad utilitatem nostram.

Quæ forma? Res. illa maxima breuitas, & facilitas.

Quod efficiens? Resp. Christus: In cuius nomine etiam dicenda est.

Quinam debent vti hac oratione? Resp. Omnes, quia omnes egerit beneficiis Dei, & quia semper egerit, frequentius illa vti conueniens est.

Ad quam virutem spectat hæc oratio? Resp. potissimum ad spem, quia nemo petit ab aliquo, nisi spem habeat obtinendi.

De premio Orationis Dominicalis.

Cap. VII.

Quod est proximum orationis Dominicalis? Resp. illa prima verba, *Pater noster qui es in cœlis*, ut dictum est.

quis finis huius Procerii? Resp. Præparare ad usum orationis Dominicalis.

Quomodo præparat? Resp. Proponendo Dei benignitatem, & maiestatem: illa enim verba, *Pater noster*, ostendunt Dei erga nos paternam benignitatem; Illa vero: *Qui es in cœlis*; declarant diuinam maiestatem,

Quare Christus voluit, quod primum verbum sit, non creator, vel Dominus, sed Pater? Resp. Quia hoc nomen ad spem excitandam maximè valet.

Quot modis hoc nomen, Pater, conuenit Deo? Resp. Tribus, nempe primò, Creatione. 2. Gubernatione. 3. Redemptione. Pater enim filio dat esse, illum gubernat, & liberum, non seruum esse vult: Sic Deus creat, gubernat, & à seruitute redemit nos.

Quid potissimum significat hæc vox Pater? Resp. Prudentiam Dei erga homines.

De prouidentia Dei erga homines, seu explicatio particula,
Pater. Cap. IX.

DEUS habetne prouidentiam hominum? Resp. Et hominem, & aliorum.

Qui sunt actus huius prouidentiae? Resp. Creatio, Gubernatio, Redemptio.

Quomodo Deus hominem gubernat? Resp. Tum per seipsum, tum per Angelos.

Qua ratione per Angelos? Resp. Quia illos ad custodiā hominum destinavit.

626 Doctr. Catechismi Romani

Quid nobis efficiunt Angeli custodes? Ref. Remouent mala, & bona conferunt.

Quæ mala amouent? Resp. Demonum insidias, & multa aduerantia auertunt.

Quæ bona faciunt? Resp. Custodiunt, præsto sunt, adiuvant, regunt, ducant, docent, illuminant, defendunt: apud Deum officio intermissione funguntur.

Potestne dici, quod Deus aliquando obliuiscatur hominem? Ref. Nullo modo.

Nonne Deus irascitur contra peccata, & punit illa? Ref. Ita est, sed nunquam Deus deponit hominum curam, & prouidentiam: & si quis hoc diceret, maximam iniuriam illi afferret.

Nonne aliquando videtur iustis, quod à Deo sint derelicti? Ref. Videtur, sed reuera tamen in afflictione tunc maxime nos curat Deus.

Quare Deus homines castigat? Ref. Quia proprium Patris est filios castigare.

Quibus modis castigat? Ref. Rebus aduersis, & calamitatibus, veluti peste, fame, bello, grandine, infirmitate, & aliis.

Fideles quid in peccatis à Deo inflictis cogitare debent? Ref. Quod Deus est Pater, & quod plaga Patris, non est plaga sed medicina.

Omnes aduersitates de manu Dei sunt accipiendæ? Ref. Ita est quia Deus, vel effectuè, vel permissuè illas infigit, ut à Job factum fuit.

Quod est maximum argumentum diuinæ erga homines prouidentiæ? Ref. Opus humanæ redēptionis.

Homines quid per repēptionem consecuti sunt? Ref. Ut filii dei, nonquidem naturales, & per naturam, ut Christus, sed adoptiui, & per gratiam effecti sunt; ex quo innumerabília nobis bona deriuantur.

De explicatione particula, Noster.

Cap. X.

Homines possuntne dicere deo, *Pater noster*? Ref. Posunt, quia est Pater creationis, & gubernationis illos, sed Christianis qui filii adoptiui effecti sunt magis proprie dicere licet Deo, *Pater noster*.

Quid significat hæc vox, *noster*? Ref. Tria, primò, quod

nos sumus filii Dei. 2. Quod fideles sunt inter se fratres, quia eiusdem Patris Dei filii sunt. 3. Quod sumus fratres Christi, quia cum illo Dei filii sumus.

Quare Christus instituit, ut dicatur, *Pater, non meus, sed noster?* Ref. Ad significandam fraternitatem, quam fideles inter se habent.

Dantur ne inter homines plures gradus filiationis? Resp. Dantur præcipue tres: primus conuenit omnibus hominibus, qui ad imaginem Dei facti sunt.

Secundus est adoptionis, & hic conuenit Christianis, qui gratiam Dei habent.

Tertius est generationis, & per naturam, & hic conuenit soli Christo.

Dantur plures gradus fraternitatis? Ref. Tot sunt gradus fraternitatis quot filiationis: Ideo omnes homines sunt in unicem fratres, sed multò magis Christiani, qui filii adoptiui sunt. Demum cùm Christo fraternitatem habemus.

De explicatione particulari: Qui es in cœlis.

Cap. XI.

Deus ante creationem mundi ubi erat? Resp. In seipso. Post creationem mundi ubi est? Ref. In seipso. Deus est in mundo? Ref. Est, licet verius diceretur mundum esse in Deo.

Deus est ubique lectorum? Resp. Ubique.

Deus est distributus in partes iuxta loca mundi? Resp. Non, quia Deus indivisibilis est, ideo est totus in toto mundo & totus in qualibet eius parte.

Deus circumscribitur à loco mundi? Resp. Deus nullis finibus potest circumscribi, quia immensus est, ideo non circumscribitur à loco mundi.

Deus implet cœlum, & terram? Resp. Ita est, & si alij essent mundi, illos impleret.

Cum Deus sit ubique; cur hoc loco dicitur, qui es in cœlis? Ref. Quia cœli sunt nobilissima pars mundi, loquendo de corporibus. Ideo Deus dicitur habitare in illis.

Quid significat hoc verbum, qui es in cœlis? Resp. Dei summam maiestatem, & dignitatem.

Ad quid appositum est? Resp. Ut homines cum humilitate & reverentia ad Deum illum depeccaturi accedant,

De explicitatione prima petitionis. Cap. XII.

Quid est petitio? Resp. Est nostri desiderij explicatio.
Quis finis petitionis? Resp. Impetrare.

Quo sunt petitiones in hac oratione? Resp. Septem.

Qua materia illarum? Resp. Omne bonum desiderabile,
 tum diuinum, tum humanum.

Quid est desiderium? Resp. *Est appetitus rei non habita.*

Petitio est semper eorum, quae desideramus? Resp. Sem-
 per.

Quænam sunt desiderabilia? Resp. Omnia bona, quibus
 careremus, & egemus.

Septem petitiones quomodo distinguuntur? Resp. Tres
 primæ pertinent ad Deum, quatuor ultimæ ad homines.

Possumus aliquid petere, & desiderare à Deo? Resp.
 Possumus.

Deus potest-ne egere, & carere aliqua re? Resp. Cum
 Deus in seipso beatissimus sit, nulla re intrinsecus egere po-
 test. Ad extra vero homines illi gloriam, & honorem afferre,
 & desiderare possunt.

Quale petitiones ad Deum pertinentes primo loco po-
 sitæ sunt? Resp. Ad denotandum quod Deus super omnia
 est diligendus: cætera autem omnia propter ipsum Deum
 diligendi debent.

Quid postulamus in prima petitione? Resp. Christianam
 & perfectam de Deo cognitionem.

Quibuscum hanc petimus cognitionem? Resp. Omnibus,
 Infidelibus, Iudeis, Hæreticis, Peccatoribus, Iustis.

Petimus omnem cognitionem de Deo, de Ecclesia, de
 S. Euangeliō, & aliis ad Christianam professionem perti-
 nentibus? Resp. Ita est.

Quid significat illud verbum, *Nomen*? Resp. Notitiam, &
 cognitionem.

Cur dicitur, *Tuum*? Resp. Ad declarandum, quod de Deo
 cogitatio postularur.

Quale dicitur, *Sanctificetur nomen tuum*? Resp. Ad decla-
 randum, quod talis cognitio desideratur, qua sanctitas di-
 uini nominis cognita sit.

Cur petimus sanctificationem diuini nominis, cum ex
 seip

scipso sanctum, & terrible sic? Resp. Aliud est sanctitas diuinis nominis, aliud cognitio sanctitatis: hic petitur cognitio sanctitatis, item ut homines illud tanquam sanctum digno honore afficiant.

Illa verba, sicut in cælo & in terra: referuntur etiam ad hanc petitionem? Respondeo. Ita esse affirmant sacri scriptores.

Quid significant dicta verba? Ref. Nos desiderare quod talis honor detar diuino nomini in terris qualis datur illi in cælis.

De explicatione secunda petitionis.

Cap. X IV.

Regnum à quo denominatur? Respondeo. A Rege, ve à regendo.

Quid est regnum? Ref. Est multitudo hominum ab aliquo Rege gubernata.

Quid in secunda petitione postulamus? Ref. Ut Regnum Dei veniat ad nos, sicut in cælo, & in terra,

Quid est petere regnum Dei? Ref. Est petere, ut Deus tanquam Rex gubernet nos.

Expedit hominibus, ut à Deo gubernati sint? Ref. Omnino, quia Deus liberalissime prouidet de omnibus iis, quos gubernat.

Quotuplex regnum Dei? Ref. Triplex, primum est naturæ, quo Deus in omnibus rebus naturalibus dominatur, & regnat. 2. Est gratiæ, quo Ecclesiam Catholicam gubernat. 3. Gloriæ in beatis.

Quid hoc loco postulamus? Ref. Petimus, ut Deus nobis regnum naturale perficiat: regnum quoque gratiæ, & gloriæ concedat; diaboli vero regnum, & tyannidem destruat, & disperdat.

De explicatione tertia petitionis.

Cap. X IV.

Quid est voluntas Dei? Ref. Est fons omnis bonitatis, & prima regula omnium actuum humanorum.

Quotuplex voluntas Dei? Ref. Duplex, Beneplaciti, & signi. Illa dicitur Beneplaciti, quæ absolute in scipso consideratur. Illa vero signi, quæ à Deo hominibus significata est.

Quot sunt signa diuinæ voluntatis? Sunt quinque,

R 1

630 Doctr. Catechismi Romani

Primum, Praeceptum. 2. Prohibitio. 3. Conilium. 4. Operatio. 5. Permissio. Hæc enim diuinam indicant voluntatem.

Quomodo hoc loco accipitur voluntas? Ref. Pro voluntate signi accepta est; potissimum autem pro dege Dei accipi potest.

Iustum est ut homines faciant voluntatem dei? Ref. Iustissimum.

Homo potest detinere à voluntate Dei, & contrariari illi? Ref. Potest ob liberum arbitrium.

Homo post peccatum Adæ habet ne voluntatem præcluem ad malum? Ref. Habet.

Liberum arbitrium hominis modò est viribus attenuatum, & ad malum inclinatum? Ref. Est.

Sensus, caro, fomes, concupiscentia inclinant-ne hominem ad malum? Ref. Inclinant.

Homo potest viribus naturæ, vel ex liberto arbitrio bene agere, & saluari? Ref. Sine auxilio Dei non potest.

Hæc proclivitas hominis ad malum est magna illius miseria? Ref. Maxima.

Quod est remedium illius? Ref. Obedientia, & conformitas diuinæ voluntati.

Quid in hac petitione postulamus? Resp. Petimus fieri quentia.

Primo, ut totus orbis terrarum fidem, & cognitionem diuinæ voluntatis accipiat.

2. Ut Deus à præmis cupiditatibus liberet nos.

3. Ut concedat nobis detestari omnia, quæ diuinæ voluntati contraria sunt.

4. Ut det nobis veram obedientiam, & nos totos conformat ad suam voluntatem.

Quid significant illa verba *Fiat voluntas?* Resp. Explicant desiderium nostrum esse, ut ubique homines perfectè obediunt diuinæ voluntati,

Quid explicant illa *sicut in celo & in terra?* Ref. Declarat nos desiderare, ut obedientia erga Deum ita perfecta sit in terra, sicut in celo est.

De explicatione quartæ petitionis. Cap. XVI.
QVid in quatuor ultimis petitionibus postulamus Ref. Concessionem omnium bonorum, & liberatio-

nem ab omnibus malis. Quid in quarta petitione postulamus? Res. Omnia bona tum animi, tum corporis.

Corpus hominis eget multis bonis, ut vivat. Res. Ita est, præcipue post Adæ peccatum.

Potestne cum facilitate illa obtinere? Res. Non, quia terra à Deo maledicta est, & in sudore vultus sui homo debet quæ corpori necessaria sunt, obtinere.

Quodnam remedium huic malo? Res. Quod Deus benedic nobis, & aperiens manum suam, omne animal implet benedictione.

Qua ratione homo hanc Dei obtinebit benedictionem? Res. Humili, & devota petitione.

Homo rebus à Deo obtentis quomodo uti debet? Res. Omnia ad Dei gloriam & proximorum utilitatem referri debent. Item debet illa accipere de manu Dei, & gratias agere de eadem.

Quid cogitandum in yu rerum temporali? Res. primo quod sunt beneficia Dei. 1. Quod non sunt diligendæ, vel appetendæ, vel procurandæ nisi iuxta à Deo legem homini datam. 3. Quod homo aliena usurpare non debet, sed proprio labore, & industria, & bonis arbitris necessaria parare. 4. Si diuitiæ suppetant modoratè illis vendendum est, & pauperibus distribuenda. Si angustia sit rei familiaris nostris peccatis causa tribuenda est.

Anima egérte bonis spirituatisib; Res. Omnid.

Quæ sunt ista bona? Res. p. Gratia Dei, virtutes insulæ, lex Dei, Angelorum custodia, Magistratus, sacra Scriptura, Sacramenta, & alia.

Quid significat illa vox, Panis? Res. Primo omnia corporis bona, ut domus, vestis, cibus, sanitas, medicina, & alia.

2. Significat verbum Dei. 3. Eucharistiam, quæ animæ cibus, & panis est.

Quid significat hæc vox Nostrum? Res. Dicitur, noster, non quia à Deo nobis datus non sit, sed quia nostris liberis non furto, aue fraude est acquirendus.

Cur dicitur quotidianus? Res. Ut ostendatur nos petere cibos ordinarii, & minime exquisiti. Item petere prouisio, ne in dies, non in menses, vel annos. Item quia quotidie illo egemus, & quotidie petendus est.

R. 2

632 Doct. Catechismi Romani.

Quid significat dictio, Dicitur? Ref. Nos confiteri quod à Deo bona, temporalia accipimus, & ideo etiam de illis agimus gratias.

Quare dicitur non mihi, sed nobis? Ref. Quia panem pro omnibus postulamus.

Cur dicitur, hodi? Ref. Quia quotidie illo egemus, & quotidie à nobis petendus est.

Eucharistia estne panis quotidianus? Ref. Est, quia quotidie ab Ecclesia in Missa Deo offertur, & quotidie à fidelibus sumi potest.

De explicatiōne quinta petitionis. Cap. XVI.

Quid est peccatum? Ref. Est offensa Deo facta. Qui sunt mali effectus peccati? Ref. Innumerū, qui priuat omnibus verbis bonis, & cumulat omnibus, tum anima, tum corporis malis; si peccatum mortale sit.

Peccata venialia priuant gratia Dei? Ref. Non.

Homines etiam iusti sāpē hāc venialia committunt? Ref. Ita est.

Quod est remedium contra peccatum? Ref. Remissio à Deo obtenta.

Deus vult emittere nobis peccatum? Ref. Si nollet remittere, non induceret nos ut hanc remissionem in hac petitione postularemus.

Quae sunt media ad hanc obtinendam remissionem? Ref. Passio Christi per bonum viatum Sacramentorum homini applicata.

Quid in hac petitione postulamus? Ref. Auxilium à Deo, ut faciamus ea, quae opus est ut remissionem peccatorum obtineamus: demū ut peccata nobis remittantur.

Quid significat verbum, dimittite? Ref. A Deo remissionem peccatorum nobis concedi.

Quid explicat illud verbum, debita? Ref. Idem, quod peccata, per hāc enim homo fit debitor ad pœnas luedas, & ad Deo satisfaciendum.

Cur dicuntur, Nostra? Ref. Quia nos illa commisimus.

Cur dicitur, Nobis, non, Mihi? Ref. Quia toti mundo hanc remissionem postulamus.

Quare additur, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris, Ref. Ut declareretur iustū esse, ut qui vult sibi à Deo remitti, remittat & aliis. Item ut petamus à Deo auxiliū,

quo aliis iniurias nobis illatas remittere possimus.

Qui nondum remisit iniurias, potest sine peccato verba dicta proferre? Ref. Potest, tum quia in persona Ecclesiae hanc recitat orationem: tum quia a petit auxilium a Deo ut illas remittere possit.

De explicatione sextae petitionis.

Cap. XVI.

Quid est tentatio? Ref. Est impulsus ad peccatum, seu bellum cum diabolo;

Homines a quo tentantur ad malum? Ref. A diabolo Mundo; & a Carne.

Diabolus potest tentare quantum, & quandiu vult, & sine permissione Dei? Ref. Non, quia potestas diaboli Dei natus gubernatur.

Deus permittitne diabolo, ut tentet? Ref. Permittit ob triplicem finem; & primo ad gloriam Dei, ut Deus ostendat se posse homines quamvis infirmissimos in forti temptatione, & bello victores efficiere. 2. Ad utilitatem hominum, quia ex victoria temptationis magnum meritum consequuntur. 3. Ad confusione diaboli, qui vinctus ab homine cum magna confusione discedit.

Quinam a diabolo tentantur? Ref. Omnes, Ipsi enim Christus, & Apostoli tentati sunt.

Diabolus tentatne magis bonos, an malos? Ref. Bonos, quia diabolo contrarii sunt, mali enim sponte se diabolo subdunt.

Homo potestne propria virtute diaboli temptationes superare? Ref. Non, sed ad Dei patrocinium confugere opus est.

Quid in hac petitione postulamus? Ref. Non perimus, ut Deus nos ab omni liberet temptatione; sed ne permitat nos vinci a temptatione?

Quid est induci in temptationem? Ref. Est vinci, & superari a temptatione.

Deus inducit aliquos in temptationem? Ref. Non inducit effectiue, seu impulsu, sed tantum per misericordiam, nempe cum permittit, ut pigri, & negligentes in temptatione vinctantur.

Homo potestne perseverare in iustitia a Deo accepta? Ref. Donum perseverantiae a Deo est accipendum, ideo ab illo, summo studio est postulandum.

R 1 3

634 Doct. Cat. Rom. de Orat. Dom.

De explicatione 7. Petitionis & de particula. Amen:

Cap. XXVII.

Quid est malum? Ref. Est illud, quod naturæ homi-
nis contrasatur.

Quotuplex malum? Ref. Aliud culpæ, aliud pœnæ.
Quid est malum culpæ? Ref. Est auersio à Deo, & con-
uersio ad creaturas.

Quid est malum pœnæ? Ref. Est res afflictiva ad casti-
gationem culpæ homini data.

Homines abundantne malis pœnæ? Resp. Volutantur
in illis iuxta illud Iob. homo repletur multis miseriis.

Datur aliquod remedium ad illa? Ref. Datur, nempe
deuotus ad Deum recursus.

Quid in hac petitione postulamus? Ref. Primo liberari
ab omnibus malis, quæ verè sunt mala. Liberari ab au-
thore mali, id est, diabolo. Adiuuati à Deo in tribula-
tionibus, & angustiis. Demum à quocunque malo, tum
animæ, tum corporis liberari.

Quædam est conclusio orationis Dominicalis? Ref. Il-
lavorum, Amen.

Quid significat? Ref. Sic. Sciroinas auditas esse preces?
vel sic, Factum est. Alibi enim significat. Fiat. Hic autem
factum est. Ideo Sacerdos in Missal post Orationem Do-
minicalem dicit, Amen. In aliis orationibus Clericus
profert hanc vocem, Amen.

OPVSCVLVM DE S. EVANGELIO,

Et de summa, & de
éxPLICATIONE illius.

Item de verbo Dei scripto, & non scripto

Necnon de Catechismo, & illius doctrina, pro-
ut in hoc libro proposita est.

Si. Lettori aliqua detur cognitio de
santo Euangelio, & de summa, &
explicatione illius, item de verbo Dei,
scripto, & non scripto; maximum te-
men ad clarissimum, facilissimum, & profundissimum
intelligenda, qua à Catechismo Roma-
no propensa sunt, darum erit. Ideo de
dictis breuis, sed metho dica tractatio nunc proponeatur.

De nomine, & definitione S. Euangely.

Hoc nomen Euangelium significat bonum nuncium;
sic dictum, quia in illo æterna salus hominibus an-
nunciata est.

Sic potest definiri; Euangelium est verum, & unicum
medium nostra salutis. A sacro Concil. Trid. sic definitur. Est
tanquam fons omnis, & salutaris veritatis, & morum disci-
plina, quod Dei Filius proprio ore primū promulgauit, dein
de per suos Apostolos omni creatura prædicari iussit. Ex qua

definitione quatuor causae Euangelij; item partes ipsius colligi possunt, ut autem istae definitiones clarius intelligantur: aliqua de fine hominis, & mediis ad illum explicanda.

Sciendum ergo quod scientia moralis ad summum tria considerat, nempe finem, media, & bonum usum mediorum. Ideo Philosophia Christiana, quae scientia moralis est, de his tantum considerabit. Finis autem hominis ex sacro Conc. Tridentino est gloria dei, & Christi: ac vita eterna: seu deus ut colendus & fruendus. Medium proximum ad hunc finem obtainendum est meritum vitae eternae, seu opera meritoria illius. Impossibile est enim ut quis sine hoc merito saluetur ad vitam eternam. Nam infantes salvantur per solum meritum Christi, per baptismum illis applicatum, adulti per meritum, tum Christi, tum per proprium salvi fiunt. Ad hoc meritum proprium obtainendum absolute necessaria est gratia, quia sine illa nullum opus deo gratum ad vitam eternam esse potest. Ad obtainendam gratiam omnino meritum Christi homini applicatum necessarium est: quia sine ipso nullus deo gratus eundem: meritum Christi per Sacra menta applicatum est. Ideo quatuor sunt media ad ultimum hominis finem consequendum, nempe meritum proprium, gratia, meritum Christi, & Sacra menta, quae inuicem subordinata sunt. Horum mediorum bonus usus necessarius est; ut autem homines illis bene videntur, auxilium a deo opus est obtainere. Et ad haec tria totum hominis studium, & cogitatio diriguntur.

Ex his apparet, quod si sanctum Euangeliū est verum, & unicum, & complectum medium nostrae salutis, omnino necesse est, quod tria faciat, nempe primum determinet nobis ultimum finem. 2. Det opportuna media ad illum obtainendum. 3. Doceat, & det auxilia ad bonum usum mediorum: Sic enim completam nostram salutis rationem tradet: Ob hoc Christus duo facit in sancto Euangeliō. Primum docet, & illuminat intellectum, ita ut cognoscat & ultimum finem, & media, & bonum usum mediorum; & hac ratione Christus dicitur magister, quia docet: & sanctum Euangeliū dicitur continere doctrinam, & explicare veritatem fidei, nempe illas quae dictae sunt: & homines debent

credere tales, 2. Cadiuat potentia tradita ei Saluator Dominus num usque determinare discit in duas pistrina, & pro salutib[us] leges, & disciplina ad cognoscendam. Verè medium.

Verè nam illa.

Verè omnia, & non luctuosa auxilia causa salutis.

F In ista vita Mater ciplina, Lex, Docet, adiuvit, docet: dat medicina Proprietate eternitatis. Proprietatum; Solitudo voluntatis coelorum.

ipius colliguntur intelligamus etiam explicandum tria in medio via moralis omnis ex tua aeterna: summa ad e, seu operam sine hoc opere saluante illis applicatur proprium sum abso- luta opus deo obtinendam dicatum ne- cens euadit: est. Ideo consequentia Christi, ut. Horum non homines continere. Et ratio dirigi

verum, & , omnino minet no- llum obser- um medio- em tradet: Primo do- & ultimum ac ratione um Eu- are verita- nes debent

credere tanto Magistro, & doctrina illius, ut sint fide- les, & Christus dat media (est enim mediator) dirigit, adiuuat; mouet tum voluntatem, tum omnes hominis potentias ad operandum iuxta cognitionem, quae a fide tradita est: & hoc modo Christus dicitur Dominus & Saluator, quatenus dat media, quibus homo saluetur. Dominus, quia enus dat legem & præcepta, quibus bonum usum mediorum, & opera meritoria prescribit: & determinat: & hanc ratione S. Euangeliū dicitur contine- re disciplinam morum. Unde sit, quod S. Euangeliū in duas partes diuisum sit, in quarum una continetur doctrina, & fides, & veritates fidei, & cognitione eorum, quae pro salute facientes sunt. In alia habentur præcepta, & leges, & auxilia & media, & usus mediorum & dicitur disciplina morum, quia potius ad exequitionem, quam ad cognitionem pertinet.

Verè ergo S. Euangeliū est unicum, & completem medium nostræ salutis.

Verè est filius omnium veritatum fidei, quia doctrina illarum tradit.

Verè est filius totius disciplinae morum qua præcipit, omnia, quae pro æterna salute obtinenda facienda sunt: & non solum præcipit, sed etiam media, ac opportuna auxilia consert, ac præbet. Et ex hoc quænam sunt causæ sancti Euangeliij apparetur.

De quatuor causis sancti Euangeliij.

Finis sancti Euangeliij est gloria Dei, & Christi, ac vita æterna hominum.

Materia sunt omnes veritates fidei, & tota morum disciplina. Forma explicatur his duobus verbis. *Doctrina, & Lex, Doctrina,* quia docet. *Lex,* quia præcipit, dirigit, mo- net, adiuuat.

Efficiens est Christus, qui ut Magister doctrinam docet: Ut Dominus legem dat, & præcipit: Ut salvator dat media, dirigit, adiuuat ad salutem.

Proprius effectus S. Euangeliij est dirigere homines ad æternam salutem consequendam.

Proprietates illius sunt, quod sit schola omnium virtutum; Sol animæ: portus salutis: magister intellectus: dux voluntatis: via, veritas & vita: Paradisus terrestris: por- ta coeli, & plures aliæ.

Omnis homines tenentur credere doctrinæ, & obediere legi illius: & qui hoc non præstat, impossibile est quod saluetur.

De divisione sancti Euangeli.

Sanctum Euangelium à sacro Cone. Irid. in duas partes principales diuisum est que sunt, Doctrina & Lex seu Fides, & disciplina morum: de quibus iam dictum est. Catechismus, & maiores nostri ante illum, s. Euangelium in quatuor partes diuiserunt. In quarum prima docent, dari doctrinam omnium fiduciæ veritatum. In secunda, dari media ad obtainendam gratiam Dei, & applicationem meriti Christi, nempe Sacra menta. In tertia determinari opera illa, quibus homo debet mereri vitam, & bone ut mediis ad illam consequendam, & hoc in Decalogo; & in Conciliis Euangelicis sit. In quarta datur medium, ut pro tempore auxilia, & beneficia Dei opportuna obtineamus: & hoc sit per orationem Dominicalem. Harum igitur partium talis est ratio, arque diuisio.

Prima pars, id est, Symbolum, docet omnes veritates de ultimo fine, de mediis, & de bono vsu illorum.

2. Nempe Sacra menta tradit media ad obtainendam gratiam, & applicacionem meriti Christi.

3. Hoc est Decalogus; Præsorabit vsum gratiæ determinando opera, quæ cum illa facienda sunt, ut quis meritum obtineat vitæ æternæ.

Quarta. Oratio Dominicalis dat medium ad obtainenda pro tempore auxilia, & beneficia Dei.

Hæc secunda diuisio ita conuenit cum prima. S. Euangelium diuisum est tanquam in partes principales in doctrinam, & legem. Lex in tres partes subdivisa est: quarum prima continet media, seu instrumenta gratiæ. 2. Opera meritoria. 3. Medium ad auxilia, & beneficia Dei obtainenda. Ideo diuisio eadem erit. Nunc de verbo Dei, in quo sanctum Euangelium continetur, dicendum est.

De verbo Dei, scripto, & non scripto.

Verbum dicitur ex eo, quod aërem verberet; cum enim proficiimus verba aërem verberamus.

Sic potest definiri; verbum, si vox significativa eorum quæ in animo sunt.

Materia verbi est res significata; forma ipsa significatio

Finis re
est ille,
Verbu
& in Pro
Iesu Ch
gnificata
homine
que sign

Prop
quod o
teneantu

Diuisi
plicat ve
sio à ma

Alterat
non ser

Script
& hoc a

nouum
Deus de

Verbu
ptura, se
fuit, qu

appellat
era Scri

fermatu
rum, ser

Huius
terpres
signific

vas om
& inter
ritas au

Dei int

SCi
bū
Dei ex
modac

Finis rem in animo occultam alteri manifestare; Efficiens est ille, qui loquitur.

Verbum Dei est illud quod à Deo in Christo, in Apostolis, & in Prophetis prolatum est. Eius materia principalis, est S. Iesu Christi Euangeliū: quia hæc est res à verbo Dei significata. Finis est homini manifestare, quid velit Deus ab homine fieri ut saluetur. Forma est ille modus loquendi atque significandi.

Proprietas verbi Dei est, quod sit infallibilis veritatis, & quod omnes absolute illi credere absque via dubitatione tenentur.

Divisio verbi Dei potest esse talis: Verbum Dei aliud explicat veritates fidei, aliud morum disciplinam; & hæc divisio à materia desumpta est.

Altera est ad hæc, verbum Dei aliud est scriptum, aliud non scriptum.

Scriptum est illud, quod Deus locutus est per Scripturam: & hoc appellatur sacra Scriptura; quæ dividitur in vetus, & nouum Testamentum: Vetus est illud, quod ante Christum Deus dedit: Novum quod à Christo traditum est.

Verbum Dei non scriptum est illud, quod à Deo sine scriptura, sed ore tenus prolatum est: sicut à Christo factum fuit, qui non Scriptura, sed ore locutus est, & hoc verbum appellatur diuina Traditione, & est tanta authoritatis sicut sacra Scriptura, & opera Spiritus sancti per omnia secula conservatur in Ecclesia, & sanctum Euangeliū in verbo Dei, tum scripto, tum non scripto traditum est.

Huius verbi Dei Spiritus sanctus est verus, & legitimus interpres quia ipse potest scire, quid Deus voluerit verbo suo significare. Ideo Christus de Spiritu sancto dixit: ille docebit vos omnem veritatem. Unde vera, & germana intelligentia, & interpretatio verbi Dei à Spiritu sancto sumenda est: Veritas autem, & puritas S. Euangeliū à vera, & germana verbi Dei intelligentia, & interpretatione accipi debet.

De summa, seu Compendio S. Euangeliū.

SCiendum est, quod S. Euangeliū est medium omnibus necessarium ad salutem, ideo tali ratione à verbo Dei explicandum erat, ut illius notitia omnibus accommodata esset. Cum ergo aliqui sint sapientes, alii insi-

pientes : utrisque autem cognitio sancti Euangelii propo-
nenda fuisset, Deo sic disponente effectum est , vt lacrum
Euangelium duplaci modo traditum sit , nempe , & diffusè
multis , & summatim , seu compendiosè paucissimis ver-
bis. Diffusè quidem proponitur in sacra Scriptura , tum
veteris , tum noui Testamenti. Breuissimè autem in Sym-
bolo Apostolorum in Decalogo , in Oratione Domini-
cali , & in septem Sacramentis explicatum est. Summa
igitur , vel Compendium sancti Euangelii sic potest defi-
niri : *Est breuissima collectio eorum omnium, qua Christus
Euangilio docuit, vel præcepit.* Dicitur, docuit, ad expli-
candum quod omnis Doctrina summatim collecta est. Di-
citur, præcepit, ad declarandum . quod tota legis substan-
tia collecta fuit. Hanc summam Christus præcepit Apo-
stolis, vt omnes homines docerent , cùm illis dixit , *Doci-
entes eos seruare omnia quæcumque mandavi vobis: Ecce di-
cit Omnia, & quæcumque, vt summam iam dictam decla-
raret.*

Hæc summa in quatuor partes diuisa est, quæ sunt. Sym-
bolum Apostolorum , Sacra menta , decalogus , & Oratio
Dominicalis et antea dictum est.

Symbolum breuiter colligit doctrinam à Christo tra-
ditam nempe veritates fiduci de ultimo fine , de mediis , de
mediatore , & de bono vsu mediorum. Oratio dominica-
lis breuiter colligit illa omnia, quæ a Deo petenda , atque
superanda sunt. Septem Sacra menta colligunt media quibus
gratia confertur , & meritum Passionis Christi commu-
nicatur : Decalogus summatim colligit præcepta , & con-
silia , quibus opera enumerantur quæ vitam æternam me-
teri possunt. Ideo hæc quatuor paucissimis verbis com-
pletam continent summam S. Euangelii : ideo huius sum-
mæ quatuor causæ sunt : Materia est, S. Euangelium : For-
ma est illa breuissima , & completa collectio eorum om-
nium quæ à sancto Euangeliō pro salute hominum propo-
nita sunt: Finis est reddere facilissimam omnibus , tum cogni-
tionem, tum usum & doctrinæ , & Legis à Christo in Eu-
angelio letæ: Efficiens: huius summæ est Deus, qui per seipsum
in lege veteri dedit Decalogum: Per virginem Filium iūi
in lege noua dedit Sacra menta, & Orationem dominicalem:
Per sanctos Apostolos Spiritu sancto afflatos dedit Sym-

bolum ,
vera, &c

De

Q uia
etum po-
erat qui
gros pan-
aliquo in-
sio nihil
Catholoc
d. Et a exp

Materi
lius, qua

Finis de
summæ
& sine ex

Forma
germania
nem dat
veluti lin
sunt der

Efficie
Dei, tum
dictum c
pleni ssi
luent ve

Homini
iuxta ill
quantum
re, vt à
gelil pe
Spiritu l

Homini
iuti, vt v
percipia
explicat
potest a
tiam ob
assisten

bolum, quod Apostolorum vocatum est. Ideo haec est
vera, & certa, & completa Summa sancti Euangeli.

De explicacione S. Euangeli, & summa illius.

Quartuor partes S. Euangeli iam dictæ sunt veluti
quatuor partes de quibus illud Spiritus sancti di-
ctum potest verificari: parvuli petierunt panem, & non
erat qui frangeret eis: Plurimi enim parvuli hos inte-
gros panes frangere non possunt, ideo opus habet ut ab
aliquo in minutiores partes diuisi sint. Hęc autē diui-
sio nihil aliud est, quam dictarum patrum vera, pura,
Catholica, & fidelis explicatio atque interpretatione. Ideo
dicta explicatio necessaria est, & causa illius sunt.

Materia est summa S. Euangeli, seu quatuor partes il-
lius, quae dictæ sunt, quia iste debent explicari.

Finis debet esse, ut fideles per dictam explanationem
summae sancti Euangeli claram, facilē, veram, puram
& sine errore obiineant cognitionem.

Forma debet esse, ut talis explicatio iuxta veram, &
germanam verbi Dei intelligentiam, & interpretationem
data sit. Verbum enim Dei est iuxta Concilium,
veluti limpidissimus fons, à quo Euangelicę veritates
sunt derivandę.

Efficiens veræ, & germanę explicationis tum verbi
Dei, tum Euangelicę summę est Spiritus sanctus; de quo
dictum est, *ille docet in omnem veritatem.* Ipse enim
plenissimè sicut quæ intra Deum sunt, & quid Dens vo-
luerit verbis à se prolatis significare.

Homines ut homines sunt, mendaces vocari possunt,
iuxta illud, *Omnis homo mendax:* ideo nullus homo,
quantumvis excellentissimi ingenii, debet sibi arrogare,
ut à seipso veram possit totius summae sancti Euan-
geli percipere intelligentiam. Sed neque patris, nisi à
Spiritu sancto edocitus sit.

Homines Spiritu sancto afflati, & ab illius assistētia ad-
iuti, ut veram verbi Dei, & S. Euangeli explicationem
percipiāt, possunt veras de S. Euāgelo, & de verbo Dei
explications afferre. Et verum est, quod Spiritus sanctus
potest assistere cui vult ad veram verbi Dei intelligentiam
obtinendam: sed si homines non sunt certi de hac
assistētia. Quid huic vel illi data sit neque erit posse.

runt esse certi, quod explicatio à tali homine data, vera, & indubitable sit. Si autem habetur certitudo, quod Spiritus sanctus huic homini, vel illis hominibus ita assistat, ut non permittat, quod ille, vel illi in explicacione S. Euangeli errare possint, tunc certitudo de veritate talis explicationis habita erit.

Sola autem promissio Dei, quæ nunquam fallitur, potest reddere homines certos, quod assistentia infallibilis Spiritus sancti huic, vel illi data sit.

Sed hæc promissio duobus tantum in Enagelio à Christo facta est; nempe Ecclesiæ, & summo Pontifici Rom. qui Petri successor est: De Ecclesia enim scribitur: Poris inferi non præualebunt adversus eam. Item, si Ecclesiam non audierit, sed tibi sicut Ethnicus, & Publicanus. Item Ecclesia est columna, & firmamentum veritatis. De S. Petro, & successoribus Christi dixit: Regni pro te Petre, ut non deficias fides tua. Et ut ostenderet talem promissionem ratione sui officii illi datam, addidit: Et tu aliquando conuersus confirma fratres tuos: Confirmare enim fratres ad primatus Petri officium pertinebat, ideo talis promissio ad successores in officio translata est, quia in illis multo magis quam in Petro necessaria erat.

Quod Christus alicui alteri promiserit talem assistentiam Spiritus sancti: ut in fide errare non possit, nullib[us] apparet, ut notum est.

Ex dictis igitur colligi potest quod stante promissione Christi facta Ecclesiæ & Pont. Rom. de infallibili assistenti a spiritu sancti ad veram intelligentiam & interpretationem verbi Dei, & S. Euangeli, quæ ab illis tradita est, pro vera & germana sit acceptienda; & quo omnes explications, quæ illi contrariantur, sunt tanquam fallax, & adulterina rei ciendæ.

Hinc sit ut explicatio sancti Euangeli, quæ ab Ecclesia Catholica proposita est, absque illa dubitatione sit accipienda. Et ideo cum explicatio Cat. Rom. ex Decreto Sacri Concilii Trid. Et ex iussu Pont. Max. ex consequenti ab ipso amet Ecclesia Catholica proponatur, omnibus aliis explicationibus ita præferri, atque præponi debet, ut in illa ab omnibus firmiter, & indubitanter sit quietendum. Nuc de dicto Catechismo aliqua proponatur.

Catec
Sic
S. Euang
Materi
pleta, &
lica explic

Forma
Proponitu
luntatem:
commoda
tractatio
vsi Ecclesie

Finis est
Catholica
vt ob talen
nem tum c
ducantur,

Efficien
pius edo
dita est: I
bitandum
sunt, nem
Collectio
strinæ Cat
explicatione
dipositio
cationis tu
dici debent
sint. Nunc

D
Hic lib
Trid
ria illius est
Sic post
& ex parte
qua de su
iste directu
Mater

De Catechismo Romano.

Catechismus idem significat, quod instructio.

Sic potest definiiri; *Est liber ueram, & Catholicam S. Euangeliū explicationem trahonens.*

Materia, seu subiectum illius sunt duo, nempe 1. completa, & distincta summa S. Euangeliū. 2. vera, & Catholic explicatio illius à verbo Dei fideliter deriuata.

Forma est modus, quo talis explicatio proposita est: Proponitur autem ratione tum ad intellectum, tum ad voluntatem: item tam ad docendum, quam ad discendum accommodata, & ordinariè methodica, atque perfecta illius tractatio est. Probationesque tum ex verbo Dei, tum ex usu Ecclesiæ, & ex ratione desumptas assert.

Finis est reddere homines, & fideles certos de vera, & Catholic S. Euangeliū, & eius summae explicatione: ita ut ob talem motu certitudinem ad propositam explicacionem tum docendam, tum addiscendam fideles ubique inducantur, & impellantur.

Efficiens Catechismi fuerunt Patres à sancto Concilio prius edocti, postea electi; quibus Ecclesiæ authoritas addita est: Ita ut de particulari assistentia Spiritus sancti dubitandum non sit: verum in Catechismo tria consideranda sunt, nempe primum, doctrina in illo contenta: secundò, Collectio, & dispositio illius. 3. Eiusdem publicatio. Doctrina Catechismus nō est author, quia à verbo Dei & ab explicacione maiorum accepta est: Collectionis vero, & dispositonis author dici potest: Sed causa efficiens publicationis tum sacrum Concilium, tum Roman Pontifex dici debet: Et hæc de S. Euangeliō, & de Catech. dicta sint. Nunc aliqua de praesenti libro seu opere sunt dicenda,

De materia, fine, & usu huius libri.

Hic liber inscribitur, & nominatur, doctrina S. Conc. Trid. & Catech. Roman. quia talis Doctrina materia illius est.

Sic post definiiri: *Est liber fideliter colligens, distinguens, & ex parte explicans doctrinam sacri Concilii Trid. & Cat. Romanorum, que de summa S. Euangeliū proposita est.* Ad hoc enim liber iste directus fuit.

Materia ergo huius libri non est noua, vel peregrina

aliqua doctrina : sed illius subiectum est summa totius sancti Euangelij cum explicatione , quæ à sacro Concilio , & à Catec. de dicta summa tradita est.

Finis huius libri non est aliquid addere , vel summæ , vel explicationi iam dictæ , sed est doctrinam , & explicacionem iam dictam clariorem , & faciliorem omnibus reddere : & potissimum iis , qui pro Ordinum , vel beneficiorum collatione , vel alios examineat , vel ab aliis examinari debent. Ad examinatores enim , & examinandos aliqua ratione speciali liber iste directus est.

Forma , & modus , qui in hoc libro proponendo seruatur est sic potest declarari , primò , in hoc libro author studuit colligere omnem doctrinam quæ de summa sancti Euangelij à sacro Conc. & à Cat. tradita est. 2. dictam doctrinam sic collectam curauit methodo iam dicta distinguere , & ordinare. 3. ex industria modus interrogandi , & respondendi adhibitus est , vt examinatoribus , & examinandis esset accommodatus. 4. Aliqua ratione Doct. sancti Conc. & Catec. explicata fuit ; quia in materia proposita , quænam esset definitio , vel materia , vel forma , vel efficiens ; vel finis , vel effectus dictum est ; sèpè enim in doctrina illorum termini illi explicati non sunt . 5. In margine locus sacri Conc. & Cat. notatus est vt possit in fonte , qui vult , doctrinam illam intaeni. 6. Compendium totius doctrinæ Catec. collectum est , vt etiam illi qui otium non habent , vel minus ingenio valent , dictam doctrinam percipere possint. Demum in fine Opusculum de examine ad Ordines , ad confessiones , ad Curam animarum , ad beneficia , & ad Concisiones propositum est , in quo quæ doctrina à singulis examinandis requirendas , explicatur , & ubi in hoc opere possit inueniri aperitur.

Ex dictis autem apparebit quis huius libri usus esse possit , Omnibus enim utilis est , quia de summa S. Euangelij , quæ ab omnibus necessario sciri debet , in illo tractantur. Magistris , qui ut pars est , discipulis suis aliquam Catechismi partem explicare debent , ad intelligentiam Catechismi plurimum luminis datum erit. Curatis , ad sermones de S. Euangeliō habendos inexplicabilem afferet veritatem. Examinatoribus vero , & examinandis hic liber potissimum accommodatus erit. Nunc igitur ad propoundendam modo iam dicta doctrinam sancti Concilij & Catec. deueniendum est.

DOCTR.

na totius san-
Concilio, &
1 summæ , vel
& explicatio-
nnibus reddi-
beneficiorum
examinari de-
dos aliqua ra-
endo seruatus
author studuit
Sancti Euange-
liam doctrinam
inguere, & or-
& respondendi
andis esset ac-
conc. & Catec.
am esset defi-
finis, vel effe-
um termini illi
Conc. & Cat.
nam illam in-
collectum est,
as ingenio va-
lerum in sue
ffiones, ad Cu-
ropositorum est,
requirenda sit,
aperitur.
fus esse possit,
uangelij, que
stantur. Magi-
catechismi par-
echismi plurim
es de S. Euan-
geliem. Exam-
inum accom-
modo iam
genendum est.

DOCTR.

DOCTRINA CATECHISMI ROMANI IN DECALOGVM,

FIDELITER COLLECTA , DISTINCTA,
& vbi opus est explicata.

PER IOANNEM BELLARINVM,
Clericum Reg. Congreg. S. Pauli.

S f

ALEXANDER
IMPERATOR
I M A X I O
M V C O I A R D

ATVISTANUS
ATVISTANUS

em
ver
diu
que
vis
blin
scri
par
gno
san

ADMODVM ILLVSTRI
AC REVERENDISS. DOMINO,
Perusiae Episcopo,

Dom. IOANNES BELLARINVS,
veram & perpetuam optat
fœlicitatem.

PLVRIMA sunt, Reuerendissime Praesul, quæ mihi in Ciuitate Perusiae commoranti admiratione digna visa sunt, antiquitas, loci eminentia, aëris puritas, terræ fertilitas, rerum copia, morum elegantia, docendi studium, populi multitudo, Clerici pietas, aliaque multa. Sed illud præcipue in ea mihi visum est eminere, atque excellere, quod sublimium Virorum, qui leges tum voce, tum scriptura ad suam, & ad aliarum mundi partium utilitatem interpretentur, ut benigna mater, & nutrix sit. Cuius reicuam cum ego examinarem, et si primò vi-

sum est vel qualitati regionis , vel studio
 Ciuitatis aliquid esse tribuendum , nihil o-
 minus , re melius considerata esse benefi-
 cium , & priuilegium à Deo illi concessum
 existimauī . Fateor autem quod & mihi
 quoque , dum i stic fui , nescio qua ratione ,
 tale beneficium communicatum est . Cūm
 enim plurima mihi occurrerent conscriben-
 da , aliis omisis , inopinatè in explicatio-
 nem Decalogi , qui est Summa omnium le-
 gum , ita inductus , & impulsus sum ; ut
 cum facilitate hoc Opusculum ibi , modico
 tempore , penē absolverim , & eo etiam ani-
 mo confecerim , ut , sub tuo nomine , Clero
 Perusino , qui mea scripta libenter legere
 visus est , dedicarem . Quod modū mihi fa-
 ciendum esse existimauī . Ut igitur hac mea
 tractatio ad locum sua originis reuertatur ;
 sicque beneficium confitear istinc acceptum ,
 ut etiam hanc diuinę legis explicationem
 illuc transmittam , ubi sunt legum dili-
 gentissimi cultores , & obseruatorē : ut
 demū mea erga Perusinam Ciuitatem
 & Clerum , & te illorum Pastorem dile-
 ctionis , & obseruātia testimonium reddam :
 tato animo hanc dedico tractationem : exi-
 stimans non ingratum , imò potius ob male-

rie dignitatem, & utilitatem, iucundam
esse futuram. Cum enim Decalogus sit ve-
luti arbor vita in medio Paradisi Terrestris,
hoc est Militantis Ecclesiae collocata, &
Catechismo dicta Ecclesia auctoritate in
loco, ut quibusdam videtur, difficilioris
accessus preparata, ut a Clericis, tanquam
ab agricolis, in populis, qui sunt veluti agri,
ad fructus vita ferendos excollēda & planta-
ta sit. Nō possū credere, quod si ego in gratiā
potissimum Cleri Perusini, dictum arborem
de loco difficiliori in faciliorem illique val-
de accommodatum transmittam, non de-
beat illi maximè gratum esse. Hac igitur
mea fuit intentio. Valdeque latabor, si hac
mēa diligentia hæc arbor istic rectius plan-
tata, & culta sit, unde copiosiores, vite
fructus producantur. Demum tuam humil-
timè Episcopalem exopto benedictionem.

AD

VENERANDVM
CLERVM PERVSIANÆ
DIOECESIS.

P R A E F A T I O .

PRÆFATIÖNES, (Admodum Reuerendi Sacerdotes,) quas librorum authores suis tractationibus præmittere solent, si recta ratione fiant, magnum Lectori afferunt lumen ad ea facilius, & clarius intelligenda, consideranda, & examinanda, quæ in illis proposita sunt. Quatuor autem potissimum rectè in illis explicantur, nempe materia, forma, efficiens, & finis, non quidem rei, sed tractationis: Quod nunc ad restrain utilitatem ego præstabo.

Materia igitur huius Tractationis duæ res sunt; vna quidem, & principalis est Decalogus, seu lex Dei. Altera est doctrina, seu explicatio, quam Catechismus de illo tradit: Vtraque materia est maximè digna, utilis est excellens

Decalogus enim, vt ait S. August. est summa, & epitome omnium legum. Et S. Thomas de

illo a
mane
tutes
sua su
conf
gress
obitu
ticula
ralem
hac le
& om
& vi
logo
Canc
eiusd
Parad
salutis
deber
dices
tores
Deun
iestat
excel
plican
gniti
qui il
docer

Ve
cem
doce
requi
rit ve
Forse

illo ait; Est prima regula omnium actuum hum-
inanorum, omnia vitia prohibens, & omnes vir-
tutes præcipiens. Haic legi Christus in tota vita
sua subditus factus est: Illi omnes suas actiones
conformauit, & in Passione omnes illius trans-
gressiones expianuit: Hac lege Christus in die
obitus cuiusque vtitur, vt sententiam ferat par-
ticularem: Eadem in die iudicij vctetut ad gene-
ralem sententiam de omnibus proferendam. In
hac lege præscribitur quicquid homines facere,
& omittere debent, vt pœnas æternas euadant,
& vitam æternam consequantur. In hoc Deca-
logo omnes leges humanæ, tam Ciuiiles, quam
Canonicæ sunt fundatæ, ab illa deriuatæ, & ad
eiusdem obseruantiam destinatæ. Hæc lex via
Paradisi, arbor vitae, Magistra motum, portus
salutis est appellanda. Omnes homines illius
debent esse obseruatoris: Confessores ipsius iu-
dices sunt: Sacerdotes, Parochi, & Conciona-
tores, Doctores illius debent appellari: Hæc lex
Deum habet authorem, à quo maxima cum ma-
iestate data est: Quis autem poterit huius legis
excellentiam, necessitatem, atque utilitatem ex-
plicare? Quis non debet illi studere? Illius co-
gnitionem obtinere? Potissimum autem Clerus,
qui illam non solum scire, sed etiam populos
docere tenetur.